ПРОТОКОЛ
	18 февраля 2010 года
	№ 1

Заседание антинаркотической комиссии Константиновского района

/ Председатель  –  Ермакова И.В., Первый заместитель Главы администрации  Константиновского района.
Секретарь       –     Калашник Н.А.
Присутствовали:    12 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах реализации в 2009 году районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Константиновском районе на 2008–2009 годы». (Калашник Н.А.)

2. Рассмотрение и утверждение плана работы районной антинаркотической комиссии на 2010 год. (Ермакова И.В.)

3. О состоянии воспитательной работы с подростками, воспитывающимися в семьях «группы риска», и вовлечении их в кружковую деятельность системы дополнительного образования. (Крюкова О.А., Павлуненко Т.И.)
1. СЛУШАЛИ: Об итогах реализации в 2009 году районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Константиновском районе на 2008–2009 годы».
ИНФОРМАЦИЯ:

Калашник Наталья Александровна – начальника сектора по работе с молодежью администрации Константиновского района.
АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Основной целью реализации Программы является создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений на территории Константиновского района.
На реализацию Программы в 2009 году предусматривалось финансирование за счет средств бюджета  муниципального района в размере 21,603 тысяч рублей. Фактически в связи с экономическим кризисом средства на реализацию Программы не выделялись, но мероприятия Программы проведены в полном объеме без финансирования.

Районная нормативно-правовая база соответствует целям и задачам Программы. За 2008 год проведено 4 заседания районной антинаркотической комиссии, на которых рассмотрено 12 вопросов.

Реализация мероприятий Программы в 2009 году способствовала в целом активизации работы по профилактике наркомании.
Данные мониторинга 2009 года позволяют отметить положительную динамику увеличения (в сравнении с 2008 годом):

· доли обучающихся и воспитанников, прошедших обучение по учебным программам формирования здорового образа жизни и формирования жизненно важных навыков – с 53,7 % до 86,7 %;

· доли несовершеннолетних в возрасте от 11 до 18 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия – с 72,3 % до 96 %;

· доли несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет, занимающихся спортом – с 55,2 % до 81,5 %;

· количества занимающихся в учреждениях дополнительного образования – с 1 304 до 1 536 человек (в сравнении с 2007 годом);

· количества и качества проводимых профилактических мероприятий антинаркотической направленности, в том числе в рамках реализации Концепции  воспитания антинаркотической культуры личности;

· вовлечённости детей и подростков  в профилактические мероприятия.

Несмотря на комплексное проведение систематической профилактической работы с населением, в 2009 году в районе официально зарегистрировано 162 человека – потребителя наркотических и токсических веществ, из них подростков – 3 человека (в 2008 году всего – 152 человека, из них 1 подросток).

РЕШИЛИ:

1. Утвердить итоговый отчет «О реализации в 2009 году районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Константиновском  районе на 2008 – 2009 годы» (приложение №1 к решению комиссии).

2. СЛУШАЛИ:   Рассмотрение и утверждение плана заседаний районной антинаркотической комиссии на 2010 год.
ИНФОРМАЦИЯ:

Ермаковой И.В., и.о. Главы Константиновского района, председателя районной антинаркотической комиссии.

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

В 2010 году планируется провести 4 заседания районной антинаркотической комиссии, на которых будет рассмотрено 10 вопросов.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы антинаркотической комиссии Константиновского района на 2010 год (приложение №2 к решению комиссии).
3. СЛУШАЛИ: О состоянии воспитательной работы с подростками, воспитывающимися в семьях «группы риска», и вовлечении их в кружковую деятельность системы дополнительного образования.
ИНФОРМАЦИЯ:

1) Крюковой О.А., педагога-организатора МОУ ДОД Центр внешкольной работы;

2) Павлуненко Т.И., секретаря районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Одним из направлений  воспитательной деятельности  образовательных учреждений является работа с  самой семьей.  Воспитывая  учащегося, педагоги влияют, в первую очередь, на потенциал семьи. Следовательно, объектом профессионального внимания выступает не сама семья и не родители ребенка, а семейное воспитание.
Поэтому педагогу важно знать, какова сфера материального бытия ребенка, каков образ его жизни, каковы традиции и обычаи семьи. Деятельность ведется по следующим направлениям:

· изучение семейной атмосферы, окружающей обучающегося, его взаимоотношение с членами семьи, выявление деструктов;

· психолого-педагогическое просвещение родителей через систему родительских собраний, консультаций, бесед, тренингов;

· организация и совместное проведение свободного времени детей и родителей;  защита интересов и прав ребенка в так называемых трудных семьях.

В практической работе с родителями   используются коллективные и индивидуальные формы взаимодействия, как традиционные (родительские собрания; конференции; индивидуальные консультации педагога, специалистов; посещение на дому), так и нетрадиционные (тематические консультации; родительские чтения; родительские вечера, , ринги, тренинги; деятельность школы «Успешные родители»).
Доля несовершеннолетних, обучающихся в учреждениях дополнительного образования всех видов деятельности составляет 20,4 %, художественной – 22,4 %,  спортивной – 28,4 %.
В каждом образовательном учреждении созданы и успешно работают агитационные бригады, фитнесс-группы, волонтёрские отряды, работают практические площадки, предоставляющие альтернативные виды деятельности асоциальному поведению: брейк-данс, данс-лайф, тик-тоник, КВН и т.д.

Особое внимание в образовательных учреждениях отводится целевой работе с группой риска. Ведётся  строгий учёт посещаемости  занятий учащимися из асоциальных семей, анализ текущей успеваемости. На совете профилактики  в школах разрабатываются и анализируются:

· программы комплексного сопровождения детей данной категории, в которые включены следующие направления  работы: контрольные посещения семьи, психологическая и социально-педагогическая помощь, организация досуга и отдыха несовершеннолетних, трудоустройство и оздоровление в каникулярное время в лагерях, групповые и индивидуальные занятия, направленные на развитие навыков социальной адаптации, психофизиологической саморегуляции, отказ от вредных привычек, разработка и внедрение активных программ – тренингов активной психологической защиты. За каждым несовершеннолетним  из семьи группы риска закреплен наставник из числа педагогов образовательного учреждения.

· программы комплексной реабилитации семей, находящихся в социально опасном положении.

ГУ Центр занятости населения проводит ежемесячную сверку базы данных несовершеннолетних, стоящих на учете в КДНиЗП с районной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав с целью оказания своевременной помощи семьям «группы риска» в трудоустройстве. Остальные службы системы профилактики не ведут данную сверку с КДН, что приводит к невладению специалистами оперативной информацией, следствием чего является формальный подход к работе с данной категорией подростков.

Сотрудники отдела культуры и искусства Константиновского района к работе по привлечению подростков «группы риска» в проведение культурно-досуговых мероприятий относятся формально. Так, при проведении операции «Подросток» выявлены факты, что в мероприятиях в Крюковском и Богоявленском сельских Домах культуры принимали участие Якунина Яна Васильевна и ее дети Олеся, Андрей, Дарья. В то время, как семья проживает в х. Трофимов.

В х. Кастырский Мостовой Дмитрий посещал мероприятия в СДК, хотя с 2008 года находится в местах лишения свободы. Аналогичная ситуация с Аджубей Андреем в х. Холмистый, Андрей находится в спецшколе с               2008 года. Библиотеку им. А.С.Пушкина посещает Аверкиева Маша, которая выехала в г.Ростов-на-Дону на постоянное место жительства.

Эти факты свидетельствуют о том, что специалисты отдела культуры не владеют постоянно изменяющейся информацией базы данных несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

РЕШИЛИ:

1. Заведующему отделом образования Константиновского района Бодряковой Л.И.:

1.1. Рекомендовать ввести в образовательных учреждениях района:

· персонифицированный учёт участия каждого несовершеннолетнего из семьи «группы риска» в школьных и  внешкольных мероприятиях;

· проведение индивидуализированных специальных коррекционных мероприятий с учащимися «группы риска»;

· активное привлечение родителей несовершеннолетних в  общественную жизнь школы.

1.2. Рассмотреть возможность:

· создания филиалов МОУ ДОД Центр внешкольной работы на базе образовательных учреждений района, основываясь на опыте работы в данном направлении МОУ ДОД Детская школа искусств;

· открытия кружков для старшего школьного и студенческого возрастов на базе МОУ ДОД Центр внешкольной работы;

· работы кружков и проведения массовых культурно-досуговых мероприятий МОУ ДОД Центр внешкольной работы в каникулярное, вечернее время и в выходные и праздничные дни.

1.3. Представить в июне 2010 года на заседании районной антинаркотической комиссии подробную информацию по выполнению мероприятий вопроса 1.2. настоящего решения.

2. Секретарю районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Павлуненко Т.И. обеспечить действенную координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики по межведомственному взаимодействию по организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними «группы риска» на территории Константиновского района.
3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики: Бодряковой Л.И. (отдел образования), Плющенко И.М. (отдел культуры и искусства), Гиркиной О.В. (Центральная районная больница), Терешенко И.А.  (отдел внутренних дел) обеспечить ежемесячную сверку с районной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав базы данных несовершеннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП.

4. Главам городского и сельских поселений ежемесячно в срок до              1 числа представлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Константиновского района информацию о проведении на территории поселения культурно-досуговых мероприятий на предстоящий месяц с участием несовершеннолетних, относящихся к «группе риска».
5. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя Главы администрации Константиновского района Ткачёву Л.В.
/ Председатель комиссии

И.В. Ермакова

Секретарь комиссии

Н.А. Калашник
PAGE
5